
М м -  МР «Заполярный р. 
№ 62п 

от 1 6.02.20 24

Российская Федерация

Администрация муниципального района 
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа»

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

от 16.02.2024 № 62н
рп. Искателей

О комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению  
пожарной безопасности муниципального 
района «Заполярный район»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» и от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций», Администрация муниципального района 
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального района «Заполярный район».

2. Установить, что персональный состав комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального района «Заполярный район» утверждается распоряжением 
Администрации Заполярного района.

3. Признать утративщими силу:
- постановление Администрации Заполярного района от 27.11.2017 № 229п 

«О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности муниципального района «Заполярный район»;

- постановление Администрации Заполярного района от 30.01.2019 № 16п 
«О внесении изменений в постановление Администрации Заполярного района от 
27.11.2017 № 229п «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Заполярный 
район»;

- постановление Администрации Заполярного района от 23.10.2019 № 185п 
«О внесении изменений в Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района 
«Заполярный район»;

- постановление Администрации Заполярного района от 03.02.2020 № 28п 
«О внесении изменений в Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района 
«Заполярный район».



4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

И.о. главы Администраци 
Заполярного района О.Е. Холодов



Утверждено постановлением 
Администрации Заполярного района 

от «16» февраля 2024 № 62п
Положение

о комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

муниципального района «Заполярный район»

I. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Заполярный район» 
(далее -  КЧС и ОПБ ЗР, Комиссия) является координационным органом районного звена 
Ненецкой окружной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, образованным для обеспечения согласованности 
действий территориальных федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти Ненецкого автономного округа, органов местного 
самоуправления и организаций в целях реализации государственной политики в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности.

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской 
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 
указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства 
Российской Федерации, Уставом, законами и иными нормативными правовыми актами 
Ненецкого автономного округа, Уставом Заполярного района, рещениями Совета 
Заполярного района, а также настоящим Положением.

1.3. КЧС и ОПБ ЗР осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
территориальными федеральными органами исполнительной власти, органами 
исполнительной власти Ненецкого автономного округа, органами местного 
самоуправления, предприятиями, учреждениями и организациями всех форм 
собственности, а также общественными объединениями, расположенными на территории 
Заполярного района.

II. Основные задачи КЧС и ОПБ ЗР

2.1. Разработка предложений по реализации государственной политики в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности.

2.2. Координация деятельности органов управления и сил районного звена окружной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.

2.3. Обеспечение согласованности действий территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ненецкого автономного 
округа, органов местного самоуправления городского и сельских поселений Заполярного 
района и организаций, осуществляющих деятельность на территории Заполярного 
района, при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства 
жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, 
производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрущенных в 
результате чрезвычайных ситуаций.



2.4. Рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к 
организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законом.

2.5. Рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования 
населения о чрезвычайных ситуациях.

2.6. Рассмотрение вопросов, связанных с эвакуацией населения, материальных и 
культурных ценностей в безопасные места.

2.7. Рассмотрение вопросов по повышению устойчивости функционирования 
объектов экономики в мирное и военное время.

III. Функции КЧС и ОПБ ЗР

3.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности. Вносит в установленном порядке предложения главе Администрации 
Заполярного района.

3.2. Разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых 
актов Заполярного района в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

3.3. Участвует в разработке и реализации муниципальных программ Заполярного 
района в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности.

3.4. Рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории Заполярного 
района, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и 
ликвидацию чрезвычайных ситуаций, и обеспечение пожарной безопасности.

3.5. Разрабатывает предложения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций местного уровня.

3.6. Разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования 
районного звена окружной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.7. Организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для 
главы Администрации Заполярного района по вопросам защиты населения и территории 
Заполярного района от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

3.8. Обращается к главе Администрации Заполярного района с предложение о 
введении на территории Заполярного района режимов функционирования районного 
звена окружной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.9. Оказывает помощь комиссиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского и сельских поселений 
Заполярного района, организаций, осуществляющих деятельности на территории 
Заполярного района.

3.10. Осуществляет руководство и контроль за планированием, подготовкой и 
проведением эвакуации населения, материальных и культурных ценностей из зон 
возможных чрезвычайных ситуаций муниципального характера, организацией 
размещения эвакуируемого населения в пункты временного размещения и возвращения 
его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного проживания.

3.11. Обеспечивает координацию планирования и выполнение основных 
мероприятий по гражданской обороне, осуществляемых в целях решения задачи, 
связанной с обеспечением устойчивости функционирования объектов экономики



Заполярного района, необходимых для выживания населения поселений Заполярного 
района при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, в том числе:

а) по рациональному размещению объектов экономики и инфраструктуры, а таюке 
средств производства в соответствии с требованиями строительных норм и правил 
осуществления инженерно-технических мероприятий гражданской обороны;

б) по разработке и проведению мероприятий, направленных на повышение 
надежности функционирования систем и источников газо-, энерго- и водоснабжения;

в) по разработке и реализации в мирное и военное время инженерно-технических 
мероприятий гражданской обороны;

г) по планированию, подготовке и проведению аварийно-спасательных и других 
неотложных работ на объектах экономики, продолжающих работу в военное время;

д) по заблаговременному созданию запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств, необходимых для сохранения и (или) 
восстановления производственного процесса;

е) по созданию страхового фонда документации;
ж) по повышению эффективности защиты производственных фондов при 

воздействии на них современных средств поражения.

IV. Права КЧС и ОПБ ЗР

КЧС и ОПБ ЗР в соответствии с компетенцией имеет право:
4.1. Запрашивать в установленном порядке в территориальных органах федеральных 

органов исполнительной власти, органах исполнительной власти Ненецкого автономного 
округа, органах местного самоуправления Заполярного района, городского и сельских 
поселений Заполярного района, организациях и общественных объединениях 
необходимые для осуществления возложенных задач и функций материалы и 
информацию.

4.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ненецкого 
автономного округа, органов местного самоуправления Заполярного района, городского 
и сельских поселений Заполярного района, организаций и общественных объединений.

4.3. Привлекать для участия в своей работе представителей территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 
Ненецкого автономного округа, органов местного самоуправления Заполярного района, 
городского и сельских поселений Заполярного района, организаций и общественных 
объединений по согласованию с их руководителями.

4.4. Создавать по мере необходимости оперативные и рабочие группы по 
направлениям деятельности КЧС и ОПБ ЗР, определять полномочия и порядок работы 
этих групп.

4.5. В установленном порядке вносить главе Администрации Заполярного района 
предложения по вопросам, требующим решения главы Администрации Заполярного 
района.

4.6. Принимать решения в соответствии с компетенцией КЧС и ОПБ ЗР.
4.7. Осуществлять контроль за выполнением решений КЧС и ОПБ ЗР.

V. Состав КЧС и ОПБ ЗР

5.1. КЧС и ОПБ ЗР возглавляется главой Администрации Заполярного района, 
который руководит деятельностью КЧС и ОПБ ЗР и несет ответственность за выполнение 
возложенных на нее задач.



5.2. Состав КЧС и ОПБ ЗР утверждается распоряжением Администрации 
Заполярного района. В состав комиссии помимо председателя в обязательном порядке 
включается заместитель председателя и секретарь.

5.3. Состав КЧС и ОПБ ЗР формируется из представителей территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ненецкого 
автономного округа, органов местного самоуправления Заполярного района, учреждений 
и организаций, деятельность которых осуществляется в сфере компетенции КЧС и ОПБ 
ЗР.

VI. Деятельность КЧС и ОПБ ЗР

6.1. Порядок организации деятельности КЧС и ПБ ЗР, в том числе порядок принятия 
ею решений определяется в регламенте КЧС и ОПБ ЗР, который утверждается 
постановлением Администрации Заполярного района.

6.2. Решения КЧС и ОПБ ЗР, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, 
являются обязательными для всех органов местного самоуправления Заполярного района 
и его поселений, предприятий и учреждений Заполярного района.


